
Elektroniskā žurnāla 
ieviešana skolā

Mag. edu Kaspars Kiris

(Rīgas Amatniecības vidusskola)



Pirms uzsākšanas

 Jāatrod kāds pats atbildīgākais cilvēks 
(administrators) – vēlams ar labām iemaņām 
datora lietošanā vai labu palīgu

 Jāparaksta līgums ar pakalpojuma sniedzēju
 Jāreglamentē e-žurnāls skolas iekšējos 

dokumentos



Testa stadijas

 Vienoties ar pakalpojumu sniedzēju, kādā 
kārtībā var izdzēst testa versiju

 Administratoram jāizpilda visi soļi un lomas 
sistēmā, jāiziet visi testa posmi sākot ar datu 
ievadi un beidzot ar apstrādi un izvadi; 
neeksperimentēt ar sensitīviem vai reāliem 
datiem



Skaidras definīcijas
 Rīcība, ja klasē nav datora
 Laiks, kādā žurnāls aizpildāms
 Vērtējumu izlikšana (īpaši jūtīgs jautājums mēneša un semestra 

beigās)
 “nv”, “i/ni” definējums
 Atzīmju svars
 Sporta attaisnojumi
 Kā rīkoties, ja audzēknis slims, bet darbs nav izdarīts?
 Kā organizē patstāvīgos darbus?
 Sekmju grāmatiņas
 Baltais žurnāls
 Atzīmju labošanas kārtība un tiesības
 Stundas vēlamais garums – 40 min.



 Pilnīgi skaidra informācijas aprite - kurš un 
kādu informāciju ievada sistēmā, izvada no 
tās – ja nepieciešams, var definēt iekšējā 
dokumentācijā

 e-žurnāls neatbrīvo no atbildības vai 
pienākumiem, nepārnes atbildību vai 
pienākumus - tas palīdz strādāt

 Tehatbalsta, problēmu risināšanas 
(administratora un sniedzēja līmenis), paroļu 
atjaunošanas kārtība

Skaidras definīcijas



Darbinieku morāla sagatavošana

 Pārmaiņu vadība
 Informācijas tīrība, noteiktība
 Priekšrocības un trūkumi
 Reakcijas iepriekšēja plānošana, potenciālās 

atbildes uz potenciāliem jautājumiem



Elektroniskā žurnāla ieviešana 
Rīgas Amatniecības
vidusskolā

Iepzīstināšanas prezentācija 
mācību gada noslēguma 

kopsapulcei



1. Digitāla formāta dokumentācija paātrina un atvieglo datu ievadi,

2. samazina laiku, kas jāveic datu apkopošanai un apstrādei,

3. rod jaunas datu pielietošanas iespējas, kas rokas izpildījumā ir pārlieku 

darbietilpīgas un nerentablas,

4. uzlabojas informācijas kvalitāte, 

5. kā arī palielinās informācijas apmaiņas ātrums un efektivitāte. 

6. moderno tehnoloģiju un to iespēju pielietošana pedagoģiskā procesa 

pārvaldē un plānošanā nodrošina kvalitatīvāku atgriezenisko saiti starp 

skolotāju un mācību organizētāju

Kāpēc tas vajadzīgs?



www.mykoob.lv
 Jauns
 Spēcīgs
 Konkurētspējīgs
 Atvērts jaunajam
 Draudzīgāks RAV 

īpatnībām
 Bezmaksas skolai, 

skolotājam, 
audzēknim



Reģistrācija
 skolas radīta
 vai pie e-pasta piesaistīta
 atbalsta arī latvisko rakstību



Darba kārtību ievada 
administrācija

 no jebkuras 
vietas ar 
interneta 
pieslēgumu var 
uzzināt savu 
darba grafiku



Darbs ilgākā posmā
 Ar kalendāra 

palīdzību 
navigācija pa 
izdarītajienm un 
vēl darāmajiem 
darbiem



Stundas reģistrācija
 Pāris ir 2 stundas
 Katrā stundā 

apmeklējumu 
reģistrē ar 1 peles 
klikšķi

 Tēmas būs 
jāievada tikai 
vienreiz

 Audzēkņus, 
grupas un 
skolotājus sitēmā 
ievada 
administrācija



Vērtēšana
 Katrai nodarbībai 

iespējams 
pievienot vienu vai 
vairākus 
vērtējumus ar 
dažādu svaru, kas 
dod iespēju izlikt 
vērtējumu

 Vērtējumu svaru 
kopējā vērtējumā ir 
iespējams 
pārdefinēt



Labošana
 Vērtējumu ir 

iespējams labot
 Redzamas ir gan 

vecās gan jaunās 
atzīmes

 Klasiski gala 
vērtējums rodas 
kā vidējais starp 
jauno un veco



Pārskats
 Dažādos 

šķērsgriezumos 
redzamas 
audzēkņu gaitas- 
apmeklējumi, 
vērtējumi un gala 
vērtējumi



Kavējumi
 Ērta un viegli 

pārskatāma 
attaisnotu 
kavējumu 
reģistrēšana, 
kas arī pēcāk 
atspoguļojas 
žurnālā



Pārskati
 Viena no pārskata formām par audzēkņa gaitām noteiktā laika periodā



Mūžīgā iespēja labot
 Labojot gala 

vērtējumu, allaž 
redzama vecā 
atzīme, jaunā, 
kā arī labotājs 
un laiks, kad tas 
izdarīts



Paškontrole
 Kā skolotājam, tā 

administrācijai ir 
vieglāk pārraudzīt 
padarīto un 
padarāmo,

 līdz ar to vieglāk 
sistematizēt un 
plānot darbu



Papildfunkcijas
 Vizuālā 

noformējuma 
maiņa

 SMS atskaites
 Bērna izsekošana 

ar mobilā telefona 
tīkla palīdzību



Tehnika
 Vajadzīgs dators ar interneta pieslēgumu

 Elementāras zināšanas mājaslapu lietošanā

 Personīgu pierakstu burtnīciņu, kamēr datori nav visos kabinetos

Citāts no kāda K.Kira akadēmiskā darba (2005. g.):

7) Rīgas Amatniecības vidusskolā tika ar anketu palīdzību aptaujāti 40 pedagogi, no 
kuriem 87% atzina, ka vecā parauga žurnālam ir gana daudz trūkumu, ka vajag ieviest 
jaunu, digitālu žurnālu. 57% aptaujāto izrādīja vēlmi uzreiz uz digitālo formu, pārējie bija 
mazliet pieticīgāki, atstājot vēl varbūtību pildīt abas paralēli. Īpašas grūtības jau tas 
nesagādā, jo izrādījās, ka vairāk, kā 2/3 pedagogu jau izmanto alternatīvas žurnāla 
veidošanas uz aizpildes formas.



Kāpēc nepanikot?

 Cik skolotājiem datori ar interneta 
pieslēgumu ir mājās?

 Cik telpās skolā ir šāds aprīkojums? 
Skolotāju istaba-2, katrā nodaļā, plus vēl 
visos kabinetos ar projektoru, plus vēl dažos 
pedagogu kabinetos, plus datoru klases pēc 
stundām



Plusi un mīnusi jaunajam
+

 Viegla datu ievade jebkurā vietā un laikā
 Viegli pārraugāmi un administrējami dati
 Skaidri sekmju un apmeklējumu kritēriji
 Pieejamība (žurnāli mēdz zust)
 Mazāk jānodarbojas ar makulatūras 

aizpildīšanu ar tinti
 Darba paškontrole un kontrole
 Vienkārša atskaišu un pārskatu veidošana
 Vienkāršāka datu apmaiņa ar vecākiem 

un audzēkņiem
 Stundu saraksts visiem arī mājās 

redzams
 Atvieglots administrācijas un audzinātāju 

darbs
 Lietošanas mācības un pilottestēšana būs 

augusta pēdējā nedēļā- laiku un vietu 
nosaka Teiksma, ierašanās obligāta

 Eko- izglāb koku, neķēpā papīru!

-
Dažiem pagaidām dubulta sekmju 
uzskaite
Atkarība no elektrības un interneta 
padeves, tehnikas “niķiem” (bet ikdienā tas 
ir niecīgs procents)
Jauna vide var radīt nevēlēšanos kaut ko 
mainīt savā dzīvē



Kāpēc par?
 Ko Jūs pirms 20 gadiem domājāt par mobilo tālruni, vai šodien to 

lietojat?

 Kā skatījāties uz datoru pirms 15 gadiem un šodien?

 Vai e-talons, bankas maksājumu karte, automātiskās degvielas 
uzpildes stacijas, DVD disks, kurā ir iekšā filmas, dziesmas utt, ir 
fantastikas grāmatās aprakstīti, neredzēti aizjūru brīnumi?

 Kāpēc tieši tagad e-žurnālu?

 Un kāpēc gan ne? Un kad tad?

Ar cieņu Kaspars Kiris



Praktiskā sagatavošanās

 Pirmā ievade – smagākā un sarežģītākā
 Datu testēšana – drukas kļūdas, neviennozīmīgi 

definējumi (Anita Laima Kalna Kalniņa, 
Pr.m.Reklāmas dizains(maketēšana))

 Lietotāju definēšana – Administratori, Lietveži, 
(Pārvaldnieki), Pedagogi, Audzinātāji, Skolēni, 
Vecāki – var būt arī vairākas lomas

 Lietotāji, kas jau ir sistēmā



Praktiskā sagatavošanās
 Nē – paralēlajai sistēmai
 Iesaistīto izglītošana
 Testa versijas darbināšana
 Neskaidrību novēršana
 Testa versijas darbības laika galīgums un 

informācija par pamatsistēmas iedarbināšanu
 Ievaddatu sagatavošana – lietotāji, tarifikācija
 Sasaiste ar stundu plānošanu, sistēma
 Surogātžurnāla izveide



Surogātžurnāla paraugs



Mykoob ieviešana 
RAV

2010./11.m.g. 1. semestra 
pārskats



Ieviešanas posmi

 25.08.2010. – 01.09.2010. skolotāju 
iepazīstināšana ar sistēmu, testa versijas 
darbināšana

 01.09.2010.- 18.09.2010. stundu saraksta 
salāgošana ar Mykoob

 01.09.2010.- 01.10.2010. skolotāju 
pierašanas posms, sistēmas kļūdu 
apzināšana



Ieviešanas posmi

 01.10.2010. pakāpeniska audzēkņu piesaiste
 15.10.2010. pakāpeniska vecāku piesaiste
 01.11.2010.- 17.12.2010.  sistēmas 

“izturības” pārbaude, kļūdu un nepilnību 
meklēšana

 17.12.2010.-23.12.2010. noslēguma 
vērtējumu izlikšana un izvade



Kas izdevās

 Iesaistīt sistēmā visas ieinteresētās 
grupas: audzēkņus, vecākus, skolotājus, 
audzinātājus, administrāciju

 Iegūt korektāku un savlaicīgāku 
informāciju

 Panākt kvalitatīvāku informācijas apriti 
visos līmeņos

 Mainīt sekmju grāmatiņu izveides sistēmu



Kas varēja būt labāk?

 Sākumā problēmas ar stundu saraksta 
salāgošanu

 “n/v” problēma
 Eiropas stipendiju aprēķināšana
 Vidējās atzīmes
 Datoru klasēs vairāk
 Mykoob ātrums kritiskajās stundās



Turpmākie plāni

 Eiropas stipendiju aprēķināšanas sistēma
 Skašu savlaicīgāka plānošana
 Korektāka informācijas ievades 

(savlaicīgums) prasība
 Baltais žurnāls
 Patstāvīgie darbi
 Tematiskie plāni



Secinājums

 Ir izdevusies Mykoob ieviešana RAV
 Mykoob ieviešana RAV kopumā devusi pozitīvu 

ietekmi
 Liels paldies pilnīgi visiem, jo pilnīgi visi ir 

iesaistīti šajā lielajā darbā
 Sistēmu 1. semestrī kaut reizi atvēruši:
 630  audzēkņi (no 705) (vidēji 52 pieslēgumi 

semestrī)
 177 vecāki (vidēji 8,5 pieslēgumi semestrī)
 85  skolotāji (no 102) (vidēji 61 pieslēgums 

semestrī)



Situācija šobrīd

 RAV ir e-žurnāls (mykoob)
 Stundu saraksts ASC timetables -> mykoob (tiek 

veidots uz nedēļu)
 Pamazām tiek aprīkoti kabineti ar datoriem un 

internetu, tiek domāts par bezvadu internetu 
(problēma – pārklājums, administrēšana, slodze)

 Lielākā slodze ir mācību gada sākumā – jauno datu 
ievade (slodzes), darbs ar 1. kursu audzinātājiem, 
vēlama vienota anketu sistēma



Problēmas
 Atjauninājumi
 Sistēmas kļūdas (kamēr pieslīpējas) – arvien samazinās un kļūst 

specifiskākas
 “Karstās dienas”- semestru beigas
 4 gadu cikls
 Patstāvīgie darbi
 Stundu uzskaite
 Tematiskie plāni
 Kas vienam traucē – citam nepieciešamība
 Datu arhivēšana – rezerves variants
 Ja kādu risinājumu nevar ideāli ieplānot, ieplāno pēc iespējas 

labāk, un nākamreiz šo gadījumu neaizmirsti!



Palīginstrumenti

 Noteiktība
 Pārliecība
 Komandas darbs
 Robota teorija u.c. mīti



“Adventure is just 
bad planning.”

Roald Amundsen


	Slaids 1
	Pirms uzsākšanas
	Testa stadijas
	Skaidras definīcijas
	Skaidras definīcijas
	Darbinieku morāla sagatavošana
	Slaids 7
	Kāpēc tas vajadzīgs?
	www.mykoob.lv
	Reģistrācija
	Darba kārtību ievada administrācija
	Darbs ilgākā posmā
	Stundas reģistrācija
	Vērtēšana
	Labošana
	Pārskats
	Kavējumi
	Pārskati
	Mūžīgā iespēja labot
	Paškontrole
	Papildfunkcijas
	Tehnika
	Kāpēc nepanikot?
	Plusi un mīnusi jaunajam
	Kāpēc par?
	Praktiskā sagatavošanās
	Praktiskā sagatavošanās
	Surogātžurnāla paraugs
	Slaids 29
	Ieviešanas posmi
	Ieviešanas posmi
	Kas izdevās
	Kas varēja būt labāk?
	Turpmākie plāni
	Secinājums
	Situācija šobrīd
	Problēmas
	Palīginstrumenti
	“Adventure is just bad planning.”

